
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului nr.257 din 5 martie 2008

 
nr. 865  din  08.10.2014

 
Monitorul Oficial nr.319-324/927 din 24.10.2014

 
* * *

În temeiul prevederilor alin.(3) art.12 din Legea nr.847-XIII din 24 mai 1996 privind sistemul bugetar 
şi procesul bugetar (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 25 martie 
2005), cu modificările şi completările ulterioare, alin.(4) art.10 şi alin.(4) art.22 din Legea asistenţei 
sociale nr.547-XV din 25 decembrie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.42-44, 
art.249), cu modificările şi completările ulterioare, art.13 lit.c) şi art.28 din Legea nr.123 din 18 iunie 2010 
cu privire la serviciile sociale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.155-158, art.541), cu 
modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Anexele nr.1 şi nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.257 din 5 martie 2008 “Cu privire la mijloacele 

speciale ale instituţiilor de asistenţă socială subordonate Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi 
Familiei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.51-54, art.327), cu modificările şi completările 
ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) pe tot parcursul textului, cuvintele “bătrîni şi invalizi” se substituie cu cuvintele “persoane 
vîrstnice şi persoane cu dizabilităţi”, iar cuvintele “servicii sociale” se substituie cu cuvintele “servicii 
sociomedicale”, la cazul gramatical respectiv;

2) anexa nr.1 se completează cu un nou punct, 51, cu următorul cuprins:
“51. Veniturile obţinute de către instituţiile de asistenţă socială de la prestarea serviciilor 

sociomedicale contra plată
51.1. Veniturile obţinute în urma încasărilor instituţiilor de asistenţă socială de la beneficiarii de 

servicii sociomedicale contra plată constituie mijloace speciale.
Costul serviciilor prestate de către instituţie beneficiarilor de servicii sociomedicale contra plată se 

stabileşte anual în baza calculelor efectuate de către aceste instituţii, reieşind din cheltuielile necesare 
pentru acordarea serviciilor respective şi se aprobă prin ordinul ministrului muncii, protecţiei sociale şi 
familiei.

Persoanele beneficiare de servicii sociomedicale contra plată în instituţiile sociale, indiferent de 
categorie, beneficiază integral de pensia lunară sau alocaţia socială lunară stabilită.

51.2. Cuantumul plăţii pentru serviciile sociomedicale prestate în cadrul instituţiei se calculează 
conform Metodologiei de calcul a costului pentru serviciile de plasament şi de reabilitare/recuperare 
prestate în cadrul instituţiilor sociale subordonate Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei, 
aprobate de către Guvern.

51.3. Plata pentru serviciile prestate se stabileşte în contractul prestări servicii dintre furnizor şi 
beneficiar, fiind precizată anual în baza ordinului ministrului muncii, protecţiei sociale şi familiei, prin care 
se aprobă costul unei zile/pat.

51.4. Veniturile acumulate vor fi utilizate prioritar pentru acoperirea cheltuielilor directe legate de 
prestarea serviciilor. De asemenea, resursele acumulate pot fi utilizate pentru retribuirea personalului 
instituţiilor sociale, achitarea contribuţiilor la bugetul asigurărilor sociale de stat şi a primelor asigurărilor 
obligatorii de asistenţă medicală.”;

3) la anexa nr.2 punctul 3, coloana 4 va avea următorul cuprins:

https://moldlex.md/lexact/7255
https://moldlex.md/lexact/5692
https://moldlex.md/lexact/5692
https://moldlex.md/lexact/4389
https://moldlex.md/lexact/16278


“Achitarea diferenţei dintre suma pensiei calculate şi a celei plătite pensionarilor care locuiesc în 
aziluri (internate, centre) pentru persoane vîrstnice şi persoane cu dizabilităţi.

Costul întreţinerii unui beneficiar cazat contra plată în instituţia socială se calculează anual în baza 
Metodologiei de calcul a costului pentru serviciile de plasament şi de reabilitare/recuperare prestate în 
cadrul instituţiilor sociale subordonate Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei şi este aprobat 
prin ordinul ministrului muncii, protecţiei sociale şi familiei.”

PRIM-MINISTRU Iurie LEANCĂ
 

Contrasemnează:

Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valentina Buliga

Ministrul finanţelor Anatol Arapu
 

Nr.865. Chişinău, 8 octombrie 2014.

 


